



---

## Solicitação de Esclarecimento referente ao P.E 008PE/2021

2 mensagens

---

**figueiredodiana51@gmail.com** <figueiredodiana51@gmail.com>  
Para: licitacao@cmlf.ba.gov.br

19 de julho de 2021 18:30

Prezado Senhor Pregoeiro,

Boa noite!

Venho por meio desta solicitar esclarecimento referente ao Pregão eletrônico nº. 008PE/2021 que tem como objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar condicionados de propriedade da Câmara Municipal de Lauro de Freitas.

O edital informa o seguinte:

### DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1 Os documentos da habilitação deverão estar dispostos ordenadamente, rubricados pelo representante legal da empresa, ou por seu mandatário.

5.2 As propostas comerciais deverão ser enviadas através do site do Banco do Brasil, mediante a opção "Acesso Identificado", no sistema eletrônico [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) do Banco do Brasil, obedecendo a data e horários estabelecidos no Edital.

Essa licitação não está seguindo o decreto 10.024?

A proposta comercial a ser apresentada antes da etapa de lance é somente a específica do sistema de licitação do banco do brasil ou deverá ser anexada juntamente com os documentos de habilitação caso a licitação esteja seguindo o decreto 10.024?

### DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

#### CAPÍTULO II

#### DOS PROCEDIMENTOS

Art. 1º Este Decreto regulamenta a licitação, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal.

## Forma de realização

Art. 6º A realização do pregão, na forma eletrônica, observará as seguintes etapas sucessivas:

I - planejamento da contratação;

II - publicação do aviso de edital;

III - apresentação de propostas e de documentos de habilitação;

IV – abertura da sessão pública e envio de lances, ou fase competitiva;

V - julgamento;

VI - habilitação;

VII - recursal;

VIII - adjudicação; e

IX - homologação.

Aguardo retorno,

Atenciosamente,

Diana de Jesus Figueiredo

Tel. [71 99682-2243](tel:7199682-2243)

---

**Licitação Licitação** <licitacao@cmlf.ba.gov.br>  
Para: figueiredodiana51@gmail.com

20 de julho de 2021 12:37

## RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Pergunta 1) Essa licitação não está seguindo o decreto 10.024?

Resposta: **Esta licitação seguiu integralmente os regramentos do Decreto 10.024/2019**

Pergunta 2) A proposta comercial a ser apresentada antes da etapa de lance é somente a específica do sistema de licitação do banco do Brasil ou deverá ser anexada juntamente com os documentos de habilitação caso a licitação esteja seguindo o decreto 10.024?

Resposta: A proposta deverá ser apresentada na forma disposta no Decreto 10.024/2019 conforme o CAPÍTULO VII - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO que trata "Da Apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante" conforme disposto no Art. 26 que diz: - **Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão,**

**exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.**

[Texto das mensagens anteriores oculto]